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Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Алтернативни инвестиции 

2. Код FIN 420  
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Катедра за финансии на Економски факултет – Скопје при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/осми 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Кирил Јовановски 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Предметот има за цел да обезбеди концепциско разбирање на фукнциите на 
финансиските пазари, тековите на средствата, нивоата на каматните стапки и 
алтернативните инвестиции. Со неговото изучување, а преку разработување на 
институционалната рамка, структурата и перформансите на финансискиот систем и 
улогата, целите и процесот на носење на одлуки кај финансиските посредници кои 
учествуваат во финансиките операции, студентите ќе се здобијат со компетенции за 
инвестирање во финансиските инструменти различни од „класичните“. Предметот нуди 
како теоретски така и практичен поглед во светот на управување со алтернативните 
инвестиции. 
Во модерните финансии, финансиските инструменти се менуваат како заради промената 
на преференциите на инвеститорите, така и заради промените во регулативата врз 
операциите на финансиските пазари. Овие два процеси допринесуваат за зголемување на 
улогата и учеството на алтернативните инвестиции кај институционалните инвеститори, а 
со тоа и потребата за нивното разбирање се зголемува. 
По изучувањето на предметот студентите треба да:  

 објаснат како оперираат финансиските пазари,  

 ја анализираат структурата и операциите на финансиските институции кои 
учествуваат на финансиските пазари,  

 ги разбираат принципите на функционирање на финансиските инстументи на 
меѓународните пазари,  

 имаат аналитички вештини за специфичните проблеми и прашања поврзани со 
алтернативние инвестиции,  

 ги распознаваат вообичаените карактеристики на алтернативните инвестиции,  

 дефинираат основните класи на алтернативни инвестиции, и  

 да применуваат техники за вреднување на алтернативните инвестиции.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Традиционални наспроти алтернативни инвестиции 
2. Корелација и граници на ефикасносот 
3. Оценка на исплатливост (Due Diligence) 
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4. Фондови за хеџирање (заштита) 
5. Инвестирање во реални добра 
6. Приватен капитал (Private Equity) 
7. Инвестирање во стоки (Commodities) 
8. Инвестирање во структуирани производи 
9. Придобивки од инвестирање: Ризици и добивки од алтернативните 
инвестиции 
10. Ликвидност на алтернативните инвестиции 

12. Методи на учење:  
предавања, интерактивна настава, стдии на случај, квизови, проекти, аудио-визуелни 
материјали, подржани со LCD и PowerPoint.  

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7.5 ЕКТС x 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

60+30+30+15+90=225 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување 60+30+10 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодиви 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Donald R. 
Chambers, 
Keith H. Black,  
Nelson J. Lacey  

Alternative 
Investments: A 
Primer for 
Investment 
Professionals 
 

CFA Institute 
Research 
Foundation  

(April 25, 
2018) 

https://www.amazon.com/Donald-R-Chambers/e/B001HPPSIG/ref=dp_byline_cont_ebooks_1
https://www.amazon.com/Donald-R-Chambers/e/B001HPPSIG/ref=dp_byline_cont_ebooks_1
https://www.amazon.com/Keith-H-Black/e/B001IR3M68/ref=dp_byline_cont_ebooks_2
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_3?ie=UTF8&field-author=Nelson+J.++Lacey&text=Nelson+J.++Lacey&sort=relevancerank&search-alias=digital-text
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22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Donald R. 
Chambers  
Mark J. P. 
Anson  
 Keith H. Black  
 Hossein B. 
Kazemi  
CAIA 
Association  

Alternative 
Investments: 
CAIA Level I 
 

Wiley; 4th 
edition  

(March 24, 
2020) 

 
  

https://www.amazon.com/Donald-R-Chambers/e/B001HPPSIG/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Donald-R-Chambers/e/B001HPPSIG/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Mark+J.+P.+Anson&text=Mark+J.+P.+Anson&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Mark+J.+P.+Anson&text=Mark+J.+P.+Anson&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/Keith-H-Black/e/B001IR3M68/ref=dp_byline_cont_book_3
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Hossein+B.+Kazemi&text=Hossein+B.+Kazemi&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Hossein+B.+Kazemi&text=Hossein+B.+Kazemi&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_5?ie=UTF8&field-author=CAIA+Association&text=CAIA+Association&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_5?ie=UTF8&field-author=CAIA+Association&text=CAIA+Association&sort=relevancerank&search-alias=books

